TA/TK/2007/312

PRA RANCANGAN PABRIK EDIBLE OIL
DARI BLJI JAGUNG |
KAPASITAS 14.000 TON/TAHUN

TUGAS AKHIR
Diajukan Sebagai Salah Sat Syarat
Untuk Memperoleh Gelar Sarjana Jurusan Teknik Kimia

NIVERSITAS

S

Disusum Oleh :
IAN KURNIAWAN (02521070)
AGUSTRIASIH (02521171)
JURUSAN TEKNIK KIMIA

FAKULTAS TEKNOLOGI INDUSTRI
UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA
YOGYAKARTA
2007



LEMBAR PENGESAHAN PEMBIMBING

PRA RANCANGAN PABRIK EDIBLE OIL
DARI BIJI JAGUNG
KAPASITAS 14.000 TON/TAHUN

TUGAS AKHIR

Disusun oleh:

Ian Kurniawan 02 521 070
Agustriasih 02521171

Yogyakarta, 14 September 2007

Menyetujui,

Dosen Pembimbing Tugas Akhir

Ir. Aswati Mindaryani, M.Sc




LEMBAR PENGESAHAN PENGUJI
PRA RANCANGAN PABRIK EDIBLE OIL
[...]
52
Prarancangan Pabrik Edible Oil Dari Bifi Jagung

2t Kapasitas 14.000 ton/tahun
e T

MgCl, + R — SO; —  MgRSO;+Cl +H"

Na;SO; (resin) ——  Na?'+ SO*
Dalam jangka waktu tertentu, kation resin ini akan jenuh sehingga
perlu diregenerasikan kembali dengan asam sulfat.
Reaksi:
Mg + RSO3+ H;SO4  ———  R,SO3H + MgSO;,

e Anion Exchanger
Anion exchanger berfungsi untuk mengikat ion - ion negatif
(anion) yang terlarut dalam air, dengan resin yang bersifat basa,
sehingga anion-anion seperti CO3 %, CI' dan SO,4 * akan membantu
garam resin tersebut.
Reaksi:
COs3~ —  CO3
ClI"+RNOH ——» RNCIlI +OH"
Dalam waktu tertentu, anion resin ini akan jenuh, schingga perlu
diregenerasikan kembali dengan larutan NaOH.
Reaksi:
RN Cl1 "+ NaOH ——» RNOH + NaCl

D. Deaerasi
Deaerasi adalah proses pembebasan air umpan ketel dari
oksigen (O3). Air yang telah mengalami demineralisasi (polish water)

dipompakan kedalam deaerator dan diinjeksikan Hidrazin (N2Hy)

Ian Kumiawan (02521070)
Agustriasifi (02521171)




: 53
', ‘ Prarancangan Pabnik Edible Oil Dani Bifi Jagung
) Kapasitas 14.000 ton/tafiun

untuk mengikat oksigen yang terkandung dalam air sehingga dapat
mencegah terbentuknya kerak (scale) pada tube boiler.
Reaksi:
2NLH; + O, —_— 2H,0 + 2N,
Air yang keluar dari deaerator ini di dialirkan dengan pompa sebagai
air umpan boiler (boiler feed water).
E. Pendinginan dan Menara Pendingin

Air yang telah digunakan pada cooler, temperaturnya akan naik
akibat perpindahan panas. Oleh karena itu untuk digunakan kembali
perlu didinginkan pada cooling tower. Air yang didinginkan pada
cooling tower adalah air yang telah menjalankan tugasnya pada unit -
unit pendingin di pabrik.
Kebutuhan air dapat dibagi menjadi :
e Kebutuhan air pendingin

Tabel 4.2 Kebutuhan air pendingin

Alat yang Jumlah Kebutuhan
No. Kode
memerlukan (Ib/jam) kg/jam
1 Condensor CD-01 | 52.451,3695 | 23.828,2855
2 Cooler C-01 4.935,4052 | 2.238,2790
> 57.476,7746 | 26.066,5645

Air pendingin 80 % dimanfaatkan kembali, make up yang diperlukan

20 %, sehingga :

Ian Kurmiawan (02521070)
Agustriasifi (02521171)




54

@Prarancangan Pabrik Edible Oil Dari Biji Jagung

Kapasitas 14.000 ton/tahun

-

Make up air pendingin = 20 % x 26.066,5645 kg/jam = 5.213,3129

kg/jam

Kebutuhan air secara kontinyu = 5.213,3129 kg/jam.

e Kebutuhan air untuk proses

Tabel 4.3 Kebutuhan air proses

Alat yang Jumlah Kebutuhan
No. memerlukan Kode (kg/jam)
1 Tangki Pencuci TU-01 541,8420
> 541,8420

e Kebutuhan air untuk steam

Tabel 4.4 Kebutuhan air untuk steam

No. Alat yang Kode Jumlah Kebutuhan
memerlukan (Ib/jam) (kg/jam)
1 Heater HE-01 | 28.867,5392 | 13.094,2299
2 Heater HE-02 474735 10.543,73
3 Heater HE-03 3.160,7817 | 1.433,7212
4 Heater HE-04 | 23.000,7304 | 10.433,0692
5 Evaporator EV-01 663,92 301,1514
> 55.740,4431 | 25.283,6991

Air pembangkit steam 80% dimanfaatkan kembali, make up yang

diperlukan 20%, sehingga , make up Steam = 20 % x 25.283,6991

kg/jam = 5.056,7398 kg/jam

Kebutuhan air untuk steam secara kontinyu = 5.056,7398 kg/jam.

Ian Kurmiawan  (02521070)
(02521171)

Agustriasih




55
@Prarancangan Pabrik Edible Oil Dari Bifi Jagung
Kapasitas 14.000 ton/tahun

e Air Untuk Keperluan Perkantoran Dan Pabrik
Air Untuk Keperluan Perkantoran Dan Pabrik ( umum ) = 2.041,6677
kg/jam

Kebutuhan air total :

Tabel 4.5 Kebutuhan air total

Jumlah

No Kebutuhan kg/jam
1 Air Pendingin 5.213,3129
2 Air Proses 541,8420
3 Air untuk Steam 5.056,7398
4 Kebutuhan Umum 2.041,6677
- 12.853,5614

4.4.2 Unit Pembangkit Steam
Unit ini bertujuan untuk mencukupi kebutuhan steam pada proses
produksi, yaitu dengan menyediakan ketel uap (boiler) dengan spesifikasi:

Kapasitas :6.068,0877 kg/jam

Tekanan 12 atm
Jenis : Fire tube boiler
Jumlah : 1 buah

Kebutuhan steam pada pabrik Edible Oil digunakan untuk alat-alat
penukar panas. Untuk memenuhi kebutuhan ini digunakan Boiler dengan
jenis boiling feed water boiler pipa api (fire tube boiler), karena memiliki
kelebihan sebagai berikut:

Ian Kumiawan (02521070)
Agustriasifi  (02521171)




56
@Prarancangan Pabrik Edible Oil Dari Biji Jagung

s Kapasitas 14.000 ton/tahun
e ——————————————————————————————

— Air umpan tidak perlu terlalu bersih karena berada di luar pipa.

-~ Tidak memerlukan flate tebal untuk shell, sehingga harganya lebih
murah.

— Tidak memerlukan tembok dan batu tahan api.

- Pemasangannya murah.

— Memerlukan ruang dengan ketinggian yang rendah.

— Beroperasi dengan baik pada beban yang naik turun.

Boiler tersebut dilengkapi dengan sebuah unit economizer safety valve

system dan pengaman-pengaman yang bekerja secara otomatis.

Air dari water treatment plant yang akan digunakan sebagai umpan
boiler terlebih dahulu diatur kadar silica, O,, Ca, Mg yang mungkin masih
terikut, dengan jalan menambahkan bahan-bahan kimia ke dalam boiler
Jeed water tank. Selain itu juga perlu diatur pH nya yaitu sekitar 10,5 —
11,5 karena pada pH yang terlalu tinggi korosifitasnya tinggi.

Sebelum masuk ke boiler, umpan dimasukkan dahulu ke dalam
economizer, yaitu alat penukar panas yang memanfaatkan panas dari gas
sisa pembakaran minyak residu yang keluar dari boiler. Di dalam alat ini
air dinaikkan temperaturnya hingga 100 -102 °C, kemudian diumpankan
ke boiler.

Di dalam boiler, api yang keluar dari alat pembakaran (burner)
bertugas untuk memanaskan lorong api dan pipa-pipa api. Gas sisa
pembakaran ini masuk ke economizer sebelum dibuang melalui cerobong

asap, sehingga air di dalam boiler menyerap panas dari dinding-dinding

Ian Kurniawan (02521070)
Agustriasif  (02521171)




57
Prarancangan Pabrik Edible Oil Dari Bifi Jagung
Kapasitas 14.000 ton/tahun

dan pipa-pipa api maka air menjadi mendidih. Uap air yang terbentuk
terkumpul sampai mencapai-tekanan 10-bar, baru kemudian dialirkan ke
steam header untuk didistribusikan ke area-area proses.
4.4.3 Unit Pembangkit Listrik

Kebutuhan listrik pada pabrik ini dipenuhi oleh 2 sumber, yaitu
PLN dan generator diesel. Selain sebagai tenaga cadangan apabila PLN
mengalami gangguan, diesel juga dimanfaatkan untuk menggerakkan
power — power yang dinilai penting antara lain boiler, kompressor,

pompa, dan cooling tower.
Spesifikasi diesel yang digunakan adalah :

Kapasitas : 2000 kW
Jenis : 1 buah generator listrik
Prinsip kerja dari generator diesel ini adalah solar dan udara yang
terbakar secara kompresi akan menghasilkan panas. Panas ini digunakan
untuk memutar poros engkol sehingga dapat menghidupkan generator
yang mampu menghasilkan tenaga listrik. Listrik ini didistribusikan ke
panel yang selanjutnya akan dialirkan ke unit pemakai. Pada operasi
sehari-hari digunakan tenaga listrik untuk penerangan dan diesel untuk
penggerak alat proses. Tetapi apabila listrik padam, operasinya akan

menggunakan tenaga listrik dari diesel 100 %.

Kebutuhan listrik dapat dibagi menjadi :

a. Listrik untuk keperluan proses

Ian Kurniawan (02521070)
Agustriasif (02521171)




®Prarancangan Pabnik Edible Oil Dari Biji Jagung
Kapasitas 14.000 ton/tahun

58

¢ Peralatan proses

Tabel 4.6 Kebutuhan histrik alat proses -

Power (Hp)
No. | Alat yang memerlukan | Kode | Jumlah | @ Total

1 Pompa P-01 2 2 4
2 Pompa P-02 2 2 4
3 Pompa P-03 2 0,5 1
4 Pompa P-04 2 0,5 1

5 Pompa P-05 2 0,125 0,5
6 Pompa P-06 2 1 2
7 Pompa P-07 2 0,5 1
8 Pompa P-08 2 1 2
9 Pompa P-09 2 0.5 1
10 Pompa P-10 2 0,5 1
Netralizer N 1 5 5
Tangki Pencuci TU | 3 3

2 25,5

Jumlah kebutuhan listrik untuk keperluan proses = 25,5 Hp

¢ Peralatan utilitas

Tabel 4.7 Kebutuhan listrik untuk utilitas

Power
No. | Alat yang memerlukan | Kode | Jumlah (Hp) | Total
@
1 Premix Tank TU-01 1 5,00 5,00
2 Clarifier CLU 1 0,50 0,50
3 Tangki Klorinator TU-02 1 0,50 0,50
4 Cooling Tower (Fan) CTU 1 5,00 5,00
5 Blower BwWU 1 60,00 | 60,00
6 Kompresor Udara KU 1 40,00 | 40,00
7 Pompa PU-01 2 0,50 1,00
8 Pompa PU-02 2 0,50 1,00
9 Pompa PU-03 2 0,50 1,00
10 Pompa PU-04 2 1,00 2,00
11 Pompa PU-05 2 0,50 1,00

Ian Kumiawan (02521070)

Agustriasih

(02521171)




59
Prarancangan Pabrik Edible Oil Dari Biji Jagung

Kapasitas 14.000 ton/tahun

12 Pompa PU-06 2 0,50 1,00
13 Pompa PU-07 2 0,50 1,00
14 Pompa. - PU-08 | 2 - 1,001 2,00
15 Pompa PU-09 2 1,50 3,00
16 Pompa PU-10 2 0,50 1,00
17 Pompa PU-11 2 0,50 1,00
18 Pompa PU-12 2 1,00 2,00
19 Pompa PU-13 2 0,50 1,00

> 130

Jumlah kebutuhan listrik untuk alat proses dan utilitas
=(25,5+130,00) Hp = 155,5 Hp
Angka keamanan diambil 10 %, sehingga dibutuhkan listrik :
=155,5 Hp + (155,5 x 10/100)
=171,05 Hp
Listrik untuk keperluan alat kontrol dan penerangan

¢ Alat kontrol diperkirakan sebesar 40 % dari kebutuhan listrik untuk
alat proses dan utilitas, yaitu = 68,42 Hp

¢ Laboratorium, rumah tangga, perkantoran dan lain-lain diperkirakan
25 % dari kebutuhan listrik untuk alat proses dan utilitas,
yaitu 42,76 Hp

Secara keseluruhan kebutuhan listrik sebesar = 282,23 Hp

(1 Hp=0,7457 kW) =210,46 kW

4.4.4 Unit Penyediaan Bahan Bakar
¢ Bahan bakar untuk boiler
Kebutuhan fuel oil = 889,2041 kg/jam
e Bahan bakar untuk generator

Untuk menjalankan generator cadangan digunakan bahan bakar :

e ——————————————————————
Ian Kurmiawan (02521070)

Agustriasifi (02521171)



60
Prarancangan Pabnik Edible Oil Dari Biji Jagung
Kapasitas 14.000 ton/tahun

Jenis bahan bakar = Solar

Kebutuhan bahan bakar - =22,6147 kg/jam

4.4.5 Unit Penyediaan Udara Tekan

Udara tekan diperlukan untuk pemakaian alat pneumatic control.

Total kebutuhan udara tekan diperkirakan 125 kg/jam.

4.4.6 Unit Pengolahan Limbah

Limbah yang dihasilkan dari pabrik dapat diklasifikasikan menjadi dua:

Bahan buangan cair.

Buangan cairan dapat berupa :

a. Air buangan yang mengandung zat organik

b. Buangan air domestik.

c. Back wash filter, air berminyak dari pompa

d. Blow down cooling water

Air buangan domestik berasal dari toilet di sekitar pabrik dan
perkantoran. Air tersebut dikumpulkan dan diolah dalam unit
stabilisasi dengan menggunakan lumpur aktif, aerasi dan injeksi gas
klorin.

Bahan buangan padat berupa lumpur dari proses pengolahan air.

Untuk menghindari pencemaran dari bahan buangan padat maka
dilakukan penanganan terhadap bahan buangan tersebut dengan cara

membuat unit pembuangan limbah yang aman bagi lingkungan sekitar.

Ian Kurniawan (02521070)

Agustriasih

(02521171)




61
Prarancangan Pabrik Edible Ot Dari Bifi Jagung
Kapasitas 14.000 ton/tahun

4.5  SPESIFIKASI ALAT-ALAT UTILITAS
A. Water Pretreatment Unit
1. Bak Pengendap Awal (BU-01)
Fungsi : Menampung dan menyediakan air serta
mengendapkan kotoran.
Alat : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang dan
dilapisi porselen.
Kapasitas : 382,4547 m’
Dimensi
a. Tinggi 13,6293 m
b. Lebar 17,2587 m
c. Pamjang :14,5174 m
Harga : Rp. 291.210.458
2. Premix Tank (TU-01)
Fungsi : Mencampurkan air dengan tawas AlL(SO4); 5%
dan Na,CO3; 5%
Jenis : Tangki silinder tegak berpengaduk.

Kapasitas :26,5519 m’

Dimensi
a. Tinggi 11,5021 m
b. Diameter 11,5021 m

Power pengaduk : 5 Hp

Harga :$20.678,10

e —————————————————
Ian Kurniawan (02521070)

Agustriasii  (02521171)




62
Prarancangan Pabrik Edible Oil Dani Bifi Jagung
Kapasitas 14.000 ton/tahun

3. Bak Clarifyer (CLU)
—————— Fungsi : Mengendapkan flok — flok yang terbentuk pada-
pencampuran air dengan tawas dan CaOH.
Jenis : Circular clarifyer
Kapasitas  :127,4667 m*

Waktu pengendapan : 4 jam

Dimensi

a. Tinggi : 4,8 m

b. Diameter : 581 m
Power pengaduk :0,5 Hp
Harga : $20.678,10

4. Sand Filter (FU-01)

Fungsi : Menyaring sisa-sisa kotoran yang masih terdapat
dalam air terutama kotoran berukuran kecil yang

tidak dapat mengendap di dalam clarifyer.

Jenis : Kolom dengan saringan pasir.
Kapasitas :31,8619 m’

Debit aliran : 140,2975 gpm

Diameter kolom 12,8013 m

Tinggi :2,8013 m

Tinggi lapisan pasir : 3,667 m

e ———————————————————
Ian Kurniawan (02521070)

Agustriasif (02521171)



63
Prarancangan Pabrik Edible Oil Dari Bifi Jagung

Kapasitas 14.000 ton/tahun
v e TT—————

Ukuran pasir rata-rata : 28 mesh

Jumlah : 2 buah

Harga : US$ 6.203,43
5. Bak Penampung Sementara (BU-02)

Fungsi : Menampung sementara raw water yang telah
dihilangkan suspended solid — nya

Jenis alat : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang dan
dilapisi porselen.

Kapasitas  :31,8619 m’

Dimensi

a. Tinggi =0,9985 m

b. Lebar =3,9942 m

c. Panjang =3,9942m

Harga =Rp.12.130.130

B. Unit Pengolahan Air untuk Umum
1. Tangki klorinator (TU-02)

Fungsi : Mencampur klorin sebagai desinfektan ( kaporit )

kedalam air untuk kebutuhan air minum dan air

rumah tangga.
Jenis : Tangki silinder berpengaduk.
Kapasitas :0,6125 m

Dimensi

Ian Kumiawan (02521070)
Agustriasifi (02521171)




64
Prarancangan Pabrik Edible Oil Dari Bifi Jagung

Tt Kapasitas 14.000 ton/tahun
e ————————————————————————————————————————
a. Tinggi =1,206 m
b. Diameter =0,804 m
Jumlah =1 buah
Power pengaduk : 0,5 Hp
Harga : USS$ 6.203,43
2. Bak distibusi (BU-03)
Fungsi : Menampung air sementara sebelum didistribusikan

untuk kebutuhan air minum, rumah tangga, kantor
dan umum.

Jenis alat : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang dan
dilapisi porselen.

Kapasitas 112,25 m?

Dimensi

a. Tinggi =3,659 m

b. Lebar =1,829 m

c. Panjang =1,829m

Harga : Rp. 3.675.000

C. Process and Cooling Water Unit
1. Bak sirkulasi air pendingin (BU-04)
Fungsi : Menampung sementara air pendingin yang
disirkulasi sebelum direcovery di cooling tower.
Jenis alat : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang dan

dilapisi porselen.

Ian Kurniawan (02521070)
Agustriasif (02521171)




65
Prarancangan Pabnik Edible Oil Dari Bifi Jagung
Kapasitas 14.000 ton/tahun

AN

Kapasitas : 90,7744 m*

Dimensi
a. Tinggi =1,7835 m
b. Lebar =7,1431m

c¢. Panjang =7,1341m

Harga = Rp. 78.954.420

. Cooling tower (CTU)

Fungsi : Me—recovery air pendingin sirkulasi dari suhu
69°C menjadi 28 °C
Jents alat : Induced Draft Cooling Tower dengan Bahan Isian

Berl Saddie 1 in.
Kapasitas : 399,6678 m’
Dimensi
a. Tinggi 12,454 m
b. Diameter :4,8265m

Harga =$103.390,50

. Bak air pendingin (BU-06)

Fungsi : Menampung sementara air pendingin sebelum
digunakan dipabrik.
Jenis alat : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang dan

dilapisi porselen.
Kapasitas  : 113,468 m’
Dimensi

a. Tinggi =1,0212 m

Ian Kurmiawan (02521070)

Agustriasih

(02521171)




66

Prarancangan Pabrik Edible Oil Dari Bifi Jagung

S e Kapasitas 14.000 ton/tahun

e —— e ]
=7,6850 m
= 17,6850 m

b. Lebar
c. Panjang
Harga

: Rp. 98.693.024

D. Demineralization Unit

1. Kation exchanger (KEU)

Fungsi

Alat
Resin
Kapasitas
Ukuran

Diameter

: Menurunkan kesadahan air umpan boiler yang
disebabkan oleh kation-kation seperti Ca dan Mg.

: Down Flow Cation Exchanger

: Natural Greensand Zeolit

: 99,9169 gpm

13,38 m

Tinggi kolom : 1,568 m

Volume bed zeolit 19,58 m

2. Anion exchanger (AEU)

Fungsi : Menurunkan kesadahan air umpan boiler yang
disebabkan oleh anion-anion seperti Cl, SO4, dan
NOs.

Alat : Down Flow Antion Exchanger

Resin : Weakly BasicAnion Exchanger

Kapasitas 2 99,9169 gpm

Ukuran

Diameter :2,618m

e —————————————
Ian Kurniawan (02521070)

Agustriasih

(02521171)



68
Prarancangan Pabrik Edible Oil Dari Biji Jaguny

Kapasitas 14.000 ton/tahun
Tinggi 11,6322 m
Jumlah : 1 buah
Harga :$ 20.678,10
. Boiler (BLU)
Fungsi : Memproduksi steam pada tekanan 2 atm dan suhu
121 °C
Jenis : Fire tube boiler

Luas tranfer panas : 109,6538 m?
Jumlah tube : 5.472 buah

Jumlah boiler : 1 buah

Harga :$ 20.678.10

. Blower (BWU)
Fungsi : Mengalirkan udara segar ke dalam Boiler ( BLU )
Jenis : Centrifugal Blower

Kapasitas blower: 12.551,665 kg/jam
Power blower : 51,5920 Hp

Power motor : 60 Hp

Jumlah : 1

Harga : $2.584,76

. Tangki bahan bakar boiler

Fungsi : Menyimpan bahan bakar yang digunakan untuk

Ian Kurniawan (02521070)

Agustriasif

(02521171)




69
Prarancangan Pabnk Edible Oil Dari Bifi Jagung
Kapasitas 14.000 ton/tahun

boiler selama 14 hari.

Jenis : Tangki silinder tegak with conical roof and flat
bottomed.

Tinggi 14,2494 m

Volume : 428,3686 m’

Diameter :11,3319m

Jumlah : 1 buah

Harga :$ 82.712,40

46 LABORATORIUM
4.6.1 Kegunaan Laboratorium
Laboratorium merupakan bagian yang sangat penting dalam